מחנה זה, שלימים הנהיגו רבי יואל טייטלבוים – הוא הרבי מסאטמר – ייצג את החוגים החרדיים הבדלניים ביותר באורתודוקסיה. הוא התגבש במהלך המחצית

14. קרוֹן־קֶרָץ, 2017.

15. למשל: לנדא ורבינוביץ, 1900; טורש, 1899; רבינוביץ, 1899; רוזנפלד, 1900; ליפשיץ, 1902; שטיינברג, תרס"ב; שטיינברג, תרס"ג.

השנייה של המאה ה־19 במחוזות הצפוניים־מזרחיים של הונגריה ללא שום קשר לצינות, שטרם נחזתה אז.

לאחר מלחמת העולם הראשונה הייתה האורתודוקסיה הקיצונית נוכחת במיוחד בטרנסילבניה שברומניה, בקרפטורוס שבצ'כוסלובקיה ובחוגי היישוב הישן בירושלים.¹⁶ העיקרון המנחה שעמד בבסיס תפיסה זו היה פשוט:

קבלת הסכם החלוקה בעצרת האו"ם ב-29 בנובמבר 1947 והקמת מדינת ישראל כמה חודשים לאחר מכן עוררו מבוכה בקרב ראשי האורתודוקסיה הקיצונית, שכן לתפיסתם עמד הדבר בניגוד גמור למה שנתפס בעיניהם רצונו של האל. אומנם אחדים מן הדוברים

50. קפלן, 2017; קפלן, תשע"א; ענברי, 2010; ענברי, 2012. על תורתו ראו: בלוי, תשע"ב.

51. למשל: וינגרטן, תש"ל; שינדלר, תשנ"ב; ש"ץ אופנהיימר, תשמ"ד.

52. הרשקוביץ, 2009.

השתמשו במונחים גאוליים והסבירו כי העידן המשיחי מתאפיין בפרדוקסים מסוג זה,⁵³ אולם מרבית הרבנים והמנהיגים החרדים-קיצוניים יצאו נגד השימוש באותה מערכת הסברים גאולית שבה השתמש גם המחנה החרדי המרכזי.⁵⁴ את התפיסה הגאולית כהסבר לאירועי הזמן המירה תפיסת 'הסטת ההיסטוריה', שהתקדים לה התרחש בתקופת הבית השני.

- אשכולי וגמן, 2004 ח' אשכולי וגמן, **בין הצלה לגאולה: הציונות הדתית בארץ ישראל לנוכח השואה**, ירושלים 2004, עמ' 212-208.
- בלוי, תשל"ז ע' בלוי, **תורת רבי עמרם: שיטת נטורי קרתא**, א, ירושלים תשל"ז.
- בלוי, תשע"ב בלוי, **משנתו של רבי עמרם**, ירושלים תשע"ב.
- בראון, 2011 ב' בראון, **החזון איש: הפוסק, המאמין ומנהיג המהפכה החרדית**, ירושלים 2011.

- ברגמן, תשס"ג
י"מ ברגמן, **המדינה היהודית: האם מדינת ישראל של היום יכולה להיות תחילת הגאולה? שאלות ותשובות בהלכה**, ירושלים תשס"ג.
- ברויאר, תשל"ט
מ' ברויאר, "הדין בשלוש השבועות בדורות האחרונים", **גאולה ומדינה: גאולת ישראל – חזון ומציאות**, ירושלים תשל"ט, עמ' 49-57.

- לנדא ורבינוביץ, 1900
ש"ז לנדא וי' רבינוביץ, **ספר אור לשרים: יאיר דברי המאורות הגדולים, גאוני הדור [...] עם מאמרים [...] נגד השטה הציונית**, ורשה 1900.
- מבצר תורה, תש"ס-תשס"ב
מבצר תורה, כרכים א-ג, קריית יואל תש"ס-תשס"ב.
- מורגנשטרן, תשמ"ה
א' מורגנשטרן, **משיחיות ויישוב ארץ ישראל**, ירושלים תשמ"ה.
- מורגנשטרן, תשנ"ז
א' מורגנשטרן, **גאולה בדרך הטבע, תלמידי הגר"א בארץ ישראל תק"ס-ת"ר 1800-1840**, ירושלים תשנ"ז.
- מורגנשטרן, 2002
א' מורגנשטרן, "יהדות הגולה והכמיהה לציון 1840-1240", **תכלת** 12 (2002), עמ' 51-100.
- מורגנשטרן, תשס"ז
א' מורגנשטרן, **השיבה לירושלים: חידוש היישוב היהודי בארץ ישראל בראשית המאה התשע-עשרה**, ירושלים תשס"ז.

שוורץ, 1997^ב
- ד' שוורץ, "ציונות, דת, משיחות: עיון מחדש", **קתדרה** 159 (2016), עמ' 125–152. שוורץ, 2016

- שוחטמן, 2002 א' שוחטמן, "גאולה תתנו לארץ": למרכזיותו של רעיון גאולת הארץ בציונות הדתית", י' אלפסי וג' בתייהודה (עורכים), **יובל המאה של המזרחי: מאמרים ומחקרים במלאות מאה שנה ליסוד המזרחי, אדר תרס"ב-אדר תשס"ב**, ירושלים 2002, עמ' סא-צא.
- שטינברג, תרס"ב א"ב שטינברג, **דעת הרבנים: כולל מכתבים מרבני זמננו המצוינים שליט"א נגד הרעיון הציוני**, ורשה תרס"ב.
- שטינברג, תרס"ג א"ב שטינברג, **קול קורא: הוא קונטרס אחרון מספר דעת הרבנים**, וילנה תרס"ג.